平成 21 年 8 月 28 日

各  位

会 社 名 株式会社ココカラファイン ホールディングス
代表者名 代表取締役社長 塚本 厚志
     （コード番号 3098 東証第一部）
問合せ先 取締役経営企画室長 重田 陽平
      （ＴＥＬ 06－6267－8129）

中国におけるドラッグストア事業展開のお知らせ

当社の子会社であるセガミメディクス株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：瀬上修、以

下「セガミ」という。）は、中化生医科技股份有限公司（以下「サモアバイオ社」という。）への出資を

行うことを決議いたしました。これにより、サモアバイオ社の 100％子会社である上海百齢薬業連鎖有

限公司（以下「スマイリング社」という。）を通じて、日本企業として初めて中国でのドラッグストア

事業展開を行うことといたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 目  的

少子化の日本において、将来的に大幅な市場拡大が見込めない中、近隣である中国はＢＲＩＣｓ

の一国として今後の成長が見込め、個人所得の伸びにつれて、消費者市場の拡大が期待される国で

あると考えます。中国の医薬品市場は、少なくとも 15％以上の伸びが予想されており、化粧品市場

においても同等の伸びが見込まれております。しかしながらチェーン薬局の経営につきましては、

約 10 年前より始まっているものの、ドラッグストア業態への転換を模索している状態であり、ド

ラッグストア事業の黎明期といえます。

このたびセガミは、上海に店舗数 11 店舗を保有するスマイリング社を通じて、日本企業として

初めて、中国でのドラッグストア事業展開を行うことといたしました。新規出店、既存店舗の改装、

商品供給、販促支援等のノウハウを確立し、中国における消費動向に対応しながら、ドラッグスト

ア業態の確立を図ってまいります。

２. 出資概要

（1）出資予定額  約２億円

（2）出資先企業名 サモアバイオ社

（3）出資時期  平成 21 年 9月以降

３. 投資スキーム

セガミは、サモアバイオ社の新規第三者割当増資、及びサモアバイオ社株主である王勳煇氏から

の株式譲受により保有いたします。増資資金につきましては、サモアバイオ社からスマイリング社

に対し再投資を行います。

現行の出資状況 本件後出資状況

４. 出資先等の概要

（1）サモアバイオ社

① 商 号  中化生医科技股份有限公司 /Chungwa Biomedical Technology Corp.

② 本社所在地  サモア独立国アピア

③ 登 録 年 月  2006 年 5 月

④ 代 表 者  王勳煇

⑤ 事 業 内 容  スマイリング社への投資

⑥ 資 本 金  187万 US ドル

⑦ 大 株 主  王勳煇（100％）

（2）スマイリング社（外資 100％出資企業として唯一の医薬品小売許可取得企業）

① 商 号  上海百齢薬業連鎖有限公司

② 本社所在地  上海市静安区北京西路 1622 号

③ 登 録 年 月  2003 年 5 月

④ 代 表 者  王勳煇

⑤ 事 業 内 容  薬･化粧品等の卸･小売業

⑥ 資 本 金  200万 US ドル

⑦ 大 株 主  中化生医科技股份有限公司（サモアバイオ社・100％）

⑧ 従 業 員 数  85 名

⑨ 店 舗 数  11 店舗

５. 日程

セガミ取締役会決議   平成 21 年 8月 21 日

当社取締役会決議    平成 21 年 8月 25 日

出資契約締結      平成 21 年 8月 31 日（予定）

６. 今後の見通し

現在のところ、本件による当社の平成22年3月期の単体・連結業績への影響は軽微であることを想

定しております。具体的な施策等が確認された段階で、必要に応じてお知らせいたします。

以  上

100%

100%

100%
スマイリング社

（店舗数：11 店舗）

王 勳煇氏

サモアバイオ社

スマイリング社
（店舗数：11 店舗）

中国

セガミ 王 勳煇氏

サモアバイオ社